Seiring dengan itu, saya juga menyampaikan terima kasih sebesar-
besarnya kepada mereka yang terlibat dan atau menghasilkan karya
yang cukup berharga ini. Tentu tidak ada gading yang tidak retak. Jus-
tru melalui kekurangan dan kekurang-sempurnaan, kita didorong untuk
terus berproses meraih cita, dan mengemban amanah; menjadi umat
terbaik.

Surabaya, 13 Rajab 1437 H/21 Juli 2016 M

Prof. Dr. H.Abd A’la, M.Ag

Rektor Universitas Islam Negeri Sunan Ampel(UINSA)Surabaya.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

CATATAN EDITOR

DARI MEKAH, YERUSALEM SAMPAI CORDOVAiv

Ketika Andalusia sebagai wilayah kekuasaan kaum Muslim mengalami
degradasi yang ditandai perpecahan internal dengan munculnya solidaritas
daerah dalam arti sempit, maka setiap kota dari 14 kota yang tersebar di seluruh
Andalusia mempunyai amir atau raja yang independen. Saat itulah Andalusia
mengalami era yang dikenal dengan “Era Muluk al-Thawaif”. Pada masa ini
Sevilla dikuasai oleh Bani Abbadiyah (414-484 H/1023-1091 M). Para sejarawan
menilai bahwa Bani Abbad penguasa Sevilla adalah raja terkuat dan terkaya di
antara sekian banyak raja lokal tersebut. Setelah solidaritas di antara para raja
lokal ini memudar, mulailah para penguasa Kristen Eropa diantaranya Alfonso
VIII memangsanya.